Petrus Juliani ecclesie Bracarensis electus, don Vincentius bispo do Porto, don Domingos eleyo de Lamego, a eigreja de Viseu vaga, a eigreja de Coymbra vaga, frey Vaasco bispo da Garda, don Matheus bispo de Lixbona, don Duram bispo de Evora, frey Bartholameu bispo de Silve, confirmant.

Martin Anes do Vinal testis, Domingos Johannis Jardo clero testis.

Don Stevam Eanes chanceler.

*1273 Agosto 8, Lisboa — Aforamento de quatro casais em Sobral (c. Mortágua) a vários foreiros.*

154

### **Carta de foro de quatuor casalibus de Soverali**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Martino Petri et uxori vestre Tarasie Suerii et Petro Petri et uxori vestre Bone Garsie et Benedicto Martini et uxori vestre Marie Dominici et Dominico Martini et omnibus successoribus vestris ad forum illa mea quatuor casalia que ego habeo in Soverali in judicatu de Ovoa, quomodo incipit per rivum sancti Johannis et vadit se aqua ad infesto, et exit se ad sanctum Stephanum et vadit per Carril deinde quomodo dividit cum hereditatem de Petarino, et deinde descendit ad Bogeyram, et collit aquam et vadit se ad fontem de Bogarya, et deinde per venam de aqua de Mondego et vadit *[fl. 124]* se ad fontem sancti Johannis, tali videlicet pacto quod vos laboreatis et fructificetis bene ipsa casalia, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim octavam partem de pane de vino et de lino et singulas fogacias de tribus tribus alqueires tritici, et singulos capones pro die Natalis domini. Et vos non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose, nec alicujus potentis, nec debetis ipsa herdamenta vendere nec donare nec pignorare nec implazare nec aliquo modo alienare militi nec ordini nec domine generose, nec prelato nec scutifero filio de algo, nec abbatи nec clero nec alicui potenti, sed si ea vendere vel donare volueritis vendatis ea vel donetis tali homini qui michi et omnibus meis successoribus faciat complete forum supradictum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VIII die Agusti, Rege mandante.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1273 Agosto 8, Lisboa — Aforamento de dois casais em Sobral (c. Mortágua) a dois foreiros e respectivas mulheres.*

### **Carta de foro de duobus casalibus de Ovoa**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Johanni Dominici et uxori vestre Dominice Petri et Matheo Dominici et uxori vestre Margarite Petri et omnibus successoribus vestris ad forum illa mea duo casalia que ego habeo de una parte de Soverali in judicatu de Ovoa, quomodo se in[c]l[us]o sit in sancto Stephano et collit se per stratam et vadit se ad

crucem de Lyofreu et deinde quomodo dividit cum sancto Pelagio et cum Lyofreu, et vadit se ad aereum de Bugias et deinde ad focem de Gosendo et collit aqua ad inproo et vadit se ad focem de Fragon et collit aqua ad infesto et exit ad eyrudro et deinde ad carril vetus, et deinde ad capud de Zarroeyra et collit per carril et deinde ad sanctum Stephanum, tali videlicet pacto quod vos laboretis et fructificetis ea bene, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim noveam partem de pane et de vino et de lino, et singulas fogacias de quatuor quatuor alqueires tritici, et singulos capones pro die Nathalis domini. Et vos non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose nec alicujus potentis, nec debetis ipsa herdamenta vendere nec donare nec apignorare nec implazare nec cambiare nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec prelato nec scutifero filio de algo, nec abbatii nec clericu nec alicui potenti, sed si ea vendere vel donare volueritis vendatis ea vel donetis tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VIII die Agusti, Rege mandante.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[572]

*1273 Agosto 16, Lisboa — Foral aos mouros forros de Évora.*

### **Karta de foro de mauris de Elbora**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dyonisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, facio cartam fidelitatis et firmitudinis vobis Mauris qui estis forri in Elbora, ut in mea terra nullum malum injuste recipiatis et ut meus christianus neque judeus super vos habeant nocendi potestatem sed ille quod vos de gente et fide vestra super vos pro alcayde elegeritis, in primis judicet vos et hoc facio ut vos reddatis michi in unoquoque anno singulos marabitinos ex singulis capitibus vestris ex quo tempore victui necessaria gaanare potueritis, et ut detis michi in alfitria, azequa et totam decimam de universo labore vestro. Et omnes vineas meas preparatis, et vendatis meas ficus, et meum oleum quomodo vendiderint habitatores ville, tercia parte de meis minus. Et insuper faciatis michi alios foros et usus et custumes quos michi faciunt et fecerint mauri forri Ulixbone. Hec igitur carta semper firmum habeat robur, et nullus vobis eam audeat frangere neque vestros foros. Insuper do vobis pro foro, ut nullus pauset in vestris domibus contra vestram voluntatem. Et ego supradictus

Rex una cum uxore mea et filiis et filiabus meis supradictis vobis mauris hanc cartam quam fieri vobis jussi, roboro et confirmo. Facta fuit ista carta apud Ulixbonam, XVI die Agusti. Rege mandante. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

156

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Nevyam, donnus Johannes de Avoyno maiordomus tenens Ultra Tagum, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves, donnus Alfonsus Lupi tenens Rippam Minii, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram, donnus Petrus Johannis de Portello tenens Leyrenam, donnus Petrus Poncii, Laurencius Suerii tenens Ripam de Vauga, Rodericus Garsie de Pavya confirmant.

Alfonsus Petri Farina, Johannes Suerii Conelius, Martinus Johannis de Vinali, Fernandus Fernandi Cogomyno, testes.

Ecclesia Bracharensis vacat, donnus Vincentius Portugalensis episcopus, donnus Dominicus electus Lamecensis, ecclesia Colimbra vacat, frater Valascus Egitaniensis episcopus, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus, donnus Durandus Elborensis episcopus, frater Bartholameus Silvensis episcopus, [confirmant].

Alfonsus Suerii, Rodericus Gomecii, Rodericus Menendi, superjudices, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, Jacobus Johannis notuit.

[573]

1273 Agosto 17, Lisboa — Aforamento de duas courelas de vinhas em Elvas a Domingos Anes Trombeiro e sua mulher Urraca Peres.

### **Carta de foro de duabus quairelis de vineis de Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Dominico Johannis dicto Trombeyro et uxori sue Orrace Petri duas quayrelas meas de bezello<sup>282</sup> quas habeo in Elvis, ad forum. Videlicet quod vos detis inde michi et successoribus meis annuatim pro foro viginti quinque marabitinos de quindecim solidos pro marabitino de quibus quayrelis isti sunt termini: in aquilone riparia de Cinchis; in africo via publica; in oriente vinea de Johanne de Linaribus; [in] occidente Maffomade. Do vobis predictas quayrelas in perpetuum taliter quod non possitis eas nec partem de eis vendere nec donare nec helemosinare nec atestare nec cambiare nec emplazare nec aliquo modo alienare militi nec scutifero nec domine

<sup>282</sup> Corrigido de *bezello*, sopontando o *e* e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um *a*.

generose nec clero nec ecclesie nec monasterio nec alicui alii *[fl. 124v]* persone religiose, sed si eas vendere vel donare volueritis, vendetis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum annuatim. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XVII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

157

[574]

*1273 Agosto 17, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas a Mafomade e sua mulber.*

### **Carta de foro de una tenda de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Maffomade et uxori vestre ad forum illam meam tendam quam habeo in Elvis de qua isti sunt termini: in aquilone casa de donno Marcho; in africo casa Petri de Ponte; in oriente via publica; in occidente casa Michaelis Veya. Videlicet quod vos detis inde michi et successoribus meis annuatim pro foro duodecim marabitinos de quindecim soldos pro marabitino, et non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec emplazare nec elemosinare nec aliquo modo alienare militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui alii persone religiose, sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete annuatim predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XVII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[575]

*1273 Agosto 17, Lisboa — Aforamento de outra tenda em Elvas a Mafomade e sua mulber Ayxa.*

### **Item carta de alia tenda**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Maffomade et uxori vestre Ayxa et successoribus vestris meam tendam quam habeo in Elvis ad forum. Videlicet quod

vos et successores vestri detis <michi et omnibus<sup>283</sup> successoribus meis annuatim duodecim marabitinos de quindecim soldos pro marabitino. De qua tenda isti sunt termini: in aquilone Dominicus Stephani; in africo via publica; in oriente casa de Suerio Petri in occidente via publica, et vos nec successores vestri non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec emplazare nec alienare nec testare militi nec scutifero nec domine generose nec monasterio nec ecclesie nec clero nec alicui persone religiose, sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XVII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno [el] per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[576]

*1273 [Agosto 17, Lisboa] — Aforamento de uma outra tenda em Elvas, na Rua dos Mercadores, a Domingos Martins Sardinha.*

#### **Item carta de foro de alia tenda**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Dominico Martini dicto Sardina ad forum in perpetuum meum paredenarium quod habeo in Rua Mercatorum de Elvis, quod vos faciatis ibi unam tendam et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim pro foro septem marabitinos de quindecim soldos pro marabitino. De quo paredenario isti sunt termini, videlicet: ad aquilonem via publica; ad orientem casa de Johanne Gomecii; ad occidentem tenda mea; ad africum apoteca mea. Et non debetis ipsam meam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec helemosinare nec aliquo modo alienare militi, nec scutifero nec domine<sup>284</sup> generose nec clero nec ecclesie nec monasterio nec alicui alii persone religiose, sed si vendere vel donare volueritis vendatis eam vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete annuatim predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

---

<sup>283</sup> A expressão entre <> encontra-se escrita na margem esquerda, imediatamente antes de *successoribus*.

<sup>284</sup> Repete *domine*.

*1273 Agosto 17, Lisboa — Aforamento de um bacelo em Elvas a João Mendes e sua mulher Elvira Martins.*

### **Carta de bacello de Chincis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Johanni Menendi et uxori vestre Elvire Martini ad forum pro ad semper unam meam quayrelam de bacello videlicet quod vos et successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim decem marabitinos de quindecim soldos pro marabitino, de qua quayrela isti sunt termini: in aquilone ryparia de Chyncis; in africo via publica; in oriente via publica; in occidente Dominicus Johannis dictus Tro[m]beyro. Et non debetis ipsam quayrelam nec partem de ea vendere nec donare nec cambiare nec helemosinare nec atestare nec emplazare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero nec domine generose nec clero nec ecclesie nec monasterio nec alicui alii persone religiose. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XVII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1273 Agosto 17, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas a Aly.*

### **Carta de foro de tenda de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Aly et successoribus vestris ad forum illam meam tendam quam habeo in Elvis, de qua isti sunt termini: in aquilone et in oriente tende mee; in africo et in occidente via publica. Videlicet quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro tredecim marabitinos, de quindecim soldos pro marabitino, et non debetis ipsam tendam nec partem vendere nec donare nec cambiare, nec alienare nec emplazare, nec apignorare, nec aliquo modo alienare militi nec scutifero nec domine generose, nec ecclesie nec monasterio nec clero nec alicui persone religiose. *[fl. 125]* Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum

forum annuatim. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbone,  
XVII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum  
maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

160

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[579]

*1273 Agosto 24, Lisboa — Aforamento de herdade em Xudreiros (Suídrros?, fr. Atei,  
c. Mondim de Basto) a três foreiros e respectivas mulheres.*

### **Carta de foro herdamenti de Aguyar**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do  
et concedo vobis, Gomecio Johannis et uxori vestre Marie Egee et Martino Garcie  
et uxori vestre Maiore Menendi, et Laurencio Garcie et uxori vestre Marie Filie  
et omnibus successoribus vestris, illud meum herdamentum ad forum quod ego  
habeo in judicatu de Aguyar in loco qui vocatur Xudreyros quomodo dividit per  
capud de Curraes quomodo se vadit ad Penam Rotundam et deinde ad focem  
de Covelo et deinde per capud de Aguça Lanceas et deinde ad capud de  
Revoredo Travesso, et deinde ad lagenam codega aqua vertente contra ad  
Turrem quomodo se vadit ad portelam de Achas per mormoyraes et deinde  
quomodo se tornat ubi se primitus incipit tali videlicet pacto quod vos laboretis  
et fructificetis ipsum herdamentum bene et detis inde michi et omnibus meis  
successoribus annuatim sextam partem de pane et de lino et de legumine, et  
singulos almudes de eyradiga et si ibi feceritis vineas debetis inde michi dare et  
omnibus meis successoribus de vino quartam partem. Et debetis ibi vocare  
meum maiordomum usque ad tres vices, et si maiordomus noluerit ibi ire vos  
debetis tunc ipsum panem mensurare et vinum perante bonos homines et  
debetis eum custodire usque ad festum sancti Michaelis de Septembris, et si  
maiordomus noluerit venire ibi usque ad istum terminum, vos non debetis de  
cetero respondere de ipso pane et vino, in ipso anno. Et vos debetis dare pro  
festo Nathalis domini singulas spatulas de porco quales se acustumaverint dare  
in ipsa terra cum duobus duobus pannis centenis in Teloes in quolibet anno, et  
unum marabitinum ad tercias anni, et pro luytosa singulos marabitinos, quando  
aliquis decesserit, et non debetis pectare magis de quatuor calumpniis videlicet  
rausum, furtum, homicidium, et stercus in ore, et istas calumpnias qui eas fecerit  
pectet eas, et pro homicidio decem marabitinos, qui illud fecerit, et hoc sit  
probatum per homines bonos. Et vos non debetis respondere de achaque, nec  
prestamarius nec riqushomo non debet pausare in vestra villa nec filiare ibi  
conduyto. Et vos non debetis ire in apelido nec ad fossado, nec ad torviscadam,

nec ad ramadam. Et vos non debetis in ipso herdamento creare filium nec filiam militis nec domine generose neque alicujus potentis, et non debetis ipsum herdamentum vendere nec donare nec cambiare, nec emplazare militi nec domine generose, nec ordini nec prelato, nec clero nec scutifero filio de algo nec aliquo alio modo alienare, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis illud vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete forum supradictum de ipso herdamento. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXIII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[580]

*1273 Setembro 4, Lisboa — Arrendamento das herdades foreiras e reguengas, e das rendas e direitos (com exceção da hoste e do direito de padroado) de Rio Livre aos povoadores de Monforte de Rio Livre. Insere obrigação de menagem e carta de feira.*

### **Carta de foro de Ryo Livre**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo omnibus populatoribus de villa mea de Monte Forti de Ryo Livre omnes meas hereditates foraryas et regalengas quas habeo in Ryo Livre et in terminis suis, et omnes meas rendas et meos directos de ipsa terra et de suis terminis novis et antiquis scilicet de illis terminis quos ego ibi habeo et vincere et habere potueritis per directum, excepto quod vadatis in mea hoste et excepto jure patronatus quas res retineo michi et omnibus meis successoribus, tali videlicet pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus annuatim ad tercias anni sexcentos marabitinos veteres in salvo, scilicet unam terciam pro festo sancti Martini, et aliam terciam pro prima die Marcii, et aliam terciam pro prima die Julii, et vos populatores debetis michi dare unum militem filium de algo meum naturalem ad placitum meum qui vendicet quingentos soldos, qui faciat michi menagium de meo alcaçar quando illud ibi fecero, et ipse miles debet ibi esse pretor vester dum michi placuerit et ipse pretor debet facere justiciam cum judicibus de ipsa villa, et vos debetis ibi mittere annuatim duos judices de Portugalie, de vestris vicinis. Et si vos ipsum pretorem mutare volueritis, ego debeo vobis pro ipso recipere alium loco sui quandocumque ipsum mutare volueritis et ipse miles quem michi

pro ad istud dederitis debet esse filius de algo et meus naturalis qui vindicet quingentos soldos. Et quando meus ricushomo iverit ad terram debet comedere pro suis denariis, et non debet vobis aliquid filiare per forciam nec facere ibi malum nec pausare in ald[e]ii de ipsa terra nec facere ibi forciam, salvo quod si passaverit per terram debet ibi pausare, et ubi passaverit non debet ibi aliquid filiare per forciam nec facere ibi malum quod ibi ricushomo comederit debet illud comparare pro suis denariis et meyrinus non debet vobis intrare in ipsa villa nec in suo termino. Et mando et concedo quod habeatis feyram et faciat eam quolibet mense, et incipiatur fieri VIII.<sup>to</sup> Kalendas cujuslibet mensis et duret per duos dies. Et nullus sit ausus qui faciat malum nec pignoret aliquem qui venerit ad ipsam feyram ratione vendendi vel comparandi pro aliquo debito in illis quatuor diebus in quibus venerit et in illis quatuor diebus in quibus recesserit de ipsa feyra et quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi pectet michi sex mille soldos et duplet illud quod filiaverit domino, suo salvo pro debito facto in ipsa feyra. Et mando et concedo quod non detis portaginem in toto meo regno nec vadatis ad anuduvam. Mando insuper et concedo *[fl. 125v]* quod habeatis inter vos forum de Bragancia salvis omnibus supradictis. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam de meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, IIII.<sup>o</sup> die Septembbris, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Johannes de Avoyno maiordomus, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Johannis tenens Transerram, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Johannis de Portello tenens Leyrenam, confirmant.

Magister Petrus Juliani electus Bracare, donnus Vincentius episcopus Portugalensis, donnus Dominicus electus Lamecensis, frater Valascus episcopus Egitanensis, ecclesia Visensis vaccat, ecclesia Colimbrria vaccat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis, donnus Durandus Elborensis episcopus, donnus Bartholameus Silvensis episcopus, *[confirmant]*.

Rodericus Garsie de Pavya, Fernandus Fernandi Cogominus, Johannes Suerii Coellus, Alfonsus Petri Farina, Petrus Alfonsi Zamorensis, testes.

Alfonsus Suerii, Rodericus Menendi, Rodericus Gomecii, superjudices, Dominicus Johannis Jardus clericus, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, Johannes Petri notarius curie notuit.

*1273 Setenbro 10, Lisboa — Carta ao juiz e tabelião de Lamego mandando entregar a albergaria de Moledo (fr. Penajóia, c. Lamego) e a barca de passagem do porto a Gonçalo Peres, cônego e vigário de Lamego.*

### **Karta de integra de albergaria de Moledo**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vobis judici et tabellioni de Lameco, salutem. Sciatis quod Gonsalvus Petri canonicus et vicarius Lamecensis monstravit michi unam meam cartam per quam ego dedi albergariam de Moledo cum barcha de passagine de ipso portu et cum onibus juribus et pertinenciis suis quod ipse haberet et teneret ipsam albergariam et barcam in omnibus diebus vite sue et contineret albergariam ipsam taliter quod transeuntes per ipsum portum de Moledo haberent et invenirent barcham in ipso portu preparatam ad passandum sine aliquo precio secundum quod albergaria fuit data et assignata ab antecessoribus meis in helemosina pro ad passaginem dicti portus. Et ipse Gonsalvus Petri dixit michi quod ego mandaveram ei filiare dictam albergariam cum dicta barcha. Unde mando vobis quod vos integreris eidem Gonsalvo Petri ipsam albergariam cum ipsa barcha de Moledo sicut ante inde stabat integratus. Et si vos vel alius ei inde aliquid filiastis, postquam ei dictam albergariam cum dicta barcha ut ipse dicit mandavi filiare, integrate ei totum. Unde aliter non faciatis, sin autem tornarem me pro inde ad vos. Et mando quod Gonsalvus Petri teneat inde istam cartam in testimonium. Data Ulixbona, X die Septembbris, Rege mandante per Stephanum Johannis suum cancellarium.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1263 Novembro 22, Santarém — Informação a Nuno Martins de Chacim, meirinho-mor, sobre a confirmação da carta de couto da igreja de Santa Marinha do Zêzere (c. Baião) ao mosteiro de Travanca.*

### **Karta confirmationis de cauto ecclesie sancte Marine de Uzezar**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis Nuno Martini meo meyrino maiori et universis meyrinis qui pro tempore fuerint inter Dorium et Tamegam salutem. Sciatis quod quando ego feci meum decretum in mea curia in Vimaranis dedi meam cartam abbati monasterii de Travanca super ecclesiam sancte Marine de Uzezar, in judicatu de Bayam, quam ipse abbas dicebat esse suffraganeam et testatam eidem monasterio de Travanca, cuius carte tenor talis est:

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis Johanni Menendi  
meo meyrino et universis presentem cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod  
abbas de Travanca arrancaravit se michi dicens, quod milites qui se dicunt heredes  
predicte sancte Marine de Uzezar que est suffraganea et testata eidem monasterio  
de Travanca pausant in ipsa ecclesia de Uzezar, et faciunt ibi malum et forciam in  
ipsa ecclesia et non est cognitum illud jus quod in ipsa ecclesia se dicunt habere  
pro ut michi dixit. Unde mando vobis meyrino quod vos non permittatis ipsis  
milites pausare in ipsa ecclesia de Uzezar quounque current suum jus cum abbatे  
de Travanca si illud intendunt habere in ipsa ecclesia et quounque cognoscatur  
illud jus si quod habent in ipsa ecclesia non lexytis eos ibi pausare. Unde aliud  
non faciatis. Et quicumque inde aliud fecerit, pectabit michi meum incautum, de  
quingentis soldos, et in super ego calumpniabor ei in corpore et in habere, et  
faciam ei integrare in duplo malum quod ibi fecerit. In cuius rei testimonium dedi  
eidem abbati de Travanca istam meam cartam apertam. Data Vimaranis, IIII.<sup>o</sup> die  
Abrilis, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie.

Dominicus Petri fecit. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>a</sup>.<sup>a</sup> VI.<sup>a</sup>.

Et post hoc donnus Alfonsus Lupi et donnus Didacus Lupi venerunt ad me apud  
Lamecum in mense Octobris in Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup>, et dixerunt michi et pecierunt pro  
mercede quod ego alçarem predictam cartam meam quam dederam predicto abbati  
de Travanca, super ecclesia predicta sancte Marine de Uzezar de Bayam quia  
dicebant quod erant inde heredes et patroni de ipsa et dicebant quod non erat  
suffraganea. Et ego ad instanciam eorum alçavi inde predictam cartam de predicto  
cauto quod posueram super predicta ecclesia in illis qui in ea pausarent. Et post  
hoc predicti donnus Alfonsus Lupi et donnus Didacus Lupi venerunt ad me apud  
Sanctarenam in curia mea mense Novembris in Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> prima, et dixerunt  
michi quod ipsi sciverunt et inquisiverunt veritatem super ipsa ecclesia sancte  
Marine de Uzezar et invenerunt pro veritate quod ipsa ecclesia sancte Marine de  
Uzezar erat suffraganea et testata monasterio de Travanca, et tenebant inde se pro  
culpatis et peccatoribus pro eo quod me rogaverant quod predictam cartam de  
predicto cauto de predicta ecclesia sancte Marine de Uzezar revocarem, et  
pecierunt michi pro gratia et mercede quod reducerem ipsam ecclesiam ad ipsum  
statum in quo erat quando predictam cartam meam de predicto cauto revocavi de  
predicta ecclesia ad instanciam eorumdem, et quod concederem in predicta  
ecclesia predictam cartam quam ibi posueram de meo cauto, scilicet quod nullus  
pausaret in ea quounque cognosceretur illud jus quod in ipsa ecclesia intendebant  
habere. Et ipsi donnus Alfonsus et donnus Didacus Lupi recognoverunt perante me  
predictam ecclesiam sancte Marine de Uzezar esset suffraganeam et testatam eidem  
monasterio de Travanca. Unde ego ad instanciam et petitionem predictorum donni  
Alfonsi Lupi et donni Didaci Lupi concedo predictam cartam meam quam

posueram in predicta ecclesia sancte Marine de Uzezar ad petitionem predicti abbatis de Travanca pro ut superius continetur. Et mando vobis meyrino qui pro tempore fueritis inter Dorifl. 126Jum et Thamegam, quod faciatis predictam meam cartam de predicto encauto in predicta ecclesia sancte Marine de Uzezar observare sicut superius continetur, et de cetero donnus Alfonsus Lupi et donnus Didacus Lupi non pausent in predicta ecclesia sancte Marine de Uzezar. Et si forte ibi pausaverint, levetis de eis meum encautum et faciatis corriger malum quod fecerint in predicta ecclesia sicut superius continetur. Et similiter mando vobis quod non leyxetis in ipsa ecclesia sancte Marine de Uzezar pausare alios milites qui dicunt se patronos vel heredes ipsius ecclesie donec cognoscatur et sciatur per judicem qui de hoc debet cognoscere jus si quod habent in dicta ecclesia. Et si forte ibi pausaverint contra meam defensionem, levate de omnibus qui ibi pausaverint meum incautum de quingentis soldos, et facite corriger et emendare in duplo quantum dampnum et malum et perdam fecerint in ipsa ecclesia sancte Marine de Uzezar vel in bonis ejus, et de magis remanebunt pro meis inimicis et calumpniabor eis in corporibus et in habere. Et si vos vel alius meyrinus qui pro tempore fuerint in ipsa terra non feceritis meum mandatum in hoc, ego me tornabo pro inde ad vos pro meo incauto, et faciam predicte ecclesie sancte Marine de Uzezar corrigi et emendari de domo vestra totum dampnum, malum et perdam quam fecerint in ipsa ecclesia sancte Marine de Uzezar de Bayam. Et mando quod abbas de Travanca vel rector ejusdem ecclesie sancte Marine de Uzezar teneat istam meam cartam in testimonio. Data Sanctarene, XXII die Novembbris, Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> prima.

[583]

*1273 Setembro 18, Lisboa — Aforamento de uma azenha em Odelouca (fr. Silves, c. Silves) e de uma sésga de azenha velha em Esteiro de Faro a Pedro Peres Carpentario e sua mulher Domingas Soares.*

### **Carta de foro de azenia de Odylouca**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Petro Petri Carpentario et uxori vestre Dominice Suerii et omnibus vestris successoribus pro ad semper ad forum meam azeniam de Odylouca que fuit episcopi et illam sesegam de azenia veteri que est in esteyro de Faaron, tali pacto quod faciatis unam azeniam in dicta sesega et detis michi et omnibus meis successoribus annuatim in salvo medietatem de tota utilitate renda et lucro quod deus vobis dederit in dicta azenia quam feceritis in

dicta sessega et in dicta azenya que fuit episcopi, et vos non debetis ipsas azenyas nec aliquam earum vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec elemosinare nec apignorare nec aliquo alio modo alienare ordini nec clerico nec militi nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eas vel aliquam earum vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eas tali homini qui faciat inde michi conprete supradictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XVIII die Septembbris, Rege mandante per Petrum Johannis suum repositorium maiorem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[584]

*1273 Setembro 23, Lisboa — Carta a Estêvão Peres, almoxarife do Porto, mandando entregar a João Anes, sua mulher Maria Peres e a Sancha Anes dois moinhos em Febros (fr. Avintes, c. Vila Nova de Gaia).*

### **Carta de foro de duobus molendinis de Feveros**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii vobis Stephano Petri meo almoxariffo de Portu Portugalie salutem. Sciatis quod ego do et concedo ad forum Johanni Johannis et uxori sue Marie Petri, et Sancie Johannis et omnibus successoribus suis, illos duos meos molendinos quos ego habeo in loco qui dicitur Feveros, tali condicione et pacto quod dent inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancti Michaelis de Septembrio duas libras in salvo et in pace. Et si dicta Sancia Johannis noluerit filiare vel tenere dictos molendinos cum dictis Johanne Johannis et uxore sua pro isto foro, ipsi Johannes Johannis et uxor sua dent eidem Sancie Johannis illos denarios quos ipsa Sancia Johannis dedit eis loco compare pro ipsis molendinis, et si ipsa Sancia Johannis voluerit eos filiare et tenere pro isto foro habeat eos sine eis sicut eos comparavit. Unde mando vobis quod vos integretis eis ipsis molendinos unde aliter non faciatis, et ipsi supradicti quibus istam cartam do et omnes alii sui successores non debent ipsis molendinos nec aliquem eorum vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec elemosinare, nec apignorare nec aliquo alio modo alienare ordini nec clerico nec militi nec domine generose, nec scutifero nec alicui alii persone religiose, sed si eos vendere vel donare voluerint vendant vel donent eos tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis conprete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde sibi istam cartam. Data Ulixbona, XXIII die Septembbris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1273 Outubro 16, Évora — Os magistrados do concelho de Évora, após inquirição pedida pelo Rei, mandam que os que têm presúrias desde que Serpa foi tomada aos mouros renunciem a elas.*

### **Carta mandadeyra sobre las presorias novas d' Evora**

Seja cunuscuda cousa a quantos esta carta virem e ouvirem que nos Ermigio Garcia alcayde, e Meen Johannis e Pedro Rodrigiz juyzes e Pedro Lourenço tabalion d' Evora, recebemos carta aberta de nosso señor don Afonso muy noble Rey de Portugal e do Algarve en na qual era conteudo que nos soubessemos a verdade se o concello d' Evora fezera antre si tal postura, que aqueles que filharam as presurias novas des que Serpa fora filhada a mouros aca, ou filhassem que llis non valessem des aquel tempo avante. E nos sobre este feyto fezemos apregoar que fossen a concelho, e depoys o concelho foy feyto soubemos por verdade per muitos homees boos que as presurias novas foram filhadas ou filhassem des aquel tempo avante que fossem renunciadas, e que non valessem. Salvo ende que dessem os sesmeyros que meteu o concelho, a cada huum daqueles que tiam as presurias filhadas aquelo que vissem por bem e como valia e non mellor logo que ouvesse en na presuria que tiam. E pera este feyto meteron por sesmeyros Pedro Martinz do Siso e Meen Johannis Pestana, e Joham clerico e Pedro Rodriguez. E sabuda a verdade nos de suso dictos alcayde e juyzes e tabalion per mandado do concelho, fezemos esta carta seilar do seelo d' Evora. Dada in Evora segunda feyra dez e seis dias de Outubro, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

E eu Pedro Lourenço tabalion de suso dicto, esta carta cum mha mão screvi e meu sinal en ela pugi em testemoyo desta cousa.

*1273 Novembro 17, Santarém — Aforamento de casais em Mós, Vale e Louredo (fr. Salvador do Monte, c. Amarante), Campezinho (fr. Lomba, c. Amarante) e Ramada (fr. Cernadelo, c. Lousada) a vários foreiros.*

### **Karta de foro casalium de Moos de Fundo et de aliis locis**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris [fl. 126v] Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Branca et donna Sancia, do et

concedo vobis Martino Gomecii meum casale<sup>285</sup> de mediis de Moos Porteyras, et vobis Gomecio Petri et uxori vestre Marie Petri meum casale de Moos de Fundo, et vobis Petro Suerii meum casale quod vocatur de Ramada, et vobis Stephano Johannis meum casale de Campisinis, et vobis Martino Johannis et uxori vestre Constancie Johannis aliud meum casale de Campisios, et vobis Gonsalvo Petri et uxori vestre Elvire Menendi meum casale de Pena, et vobis Martino Petri et uxori vestre Elvire Suerii meum casale de Valle, et vobis Gomecio Menendi et uxori vestre Marie Dominici meum casale de Louredo, ad forum pro ad semper tali videlicet pacto quod faciatis in ipsis casalibus vineas, et quod vos et successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim pro foro terciam partem de pane, de lino et de leguminibus in aera, et terciam partem de vino in lagari, et unum quartarium de pane et unum sestarium vini de Comeyos pro eyradiga. Et pro directuris de dictis casalibus vos et successores vestri debetis dare michi et successoribus meis annuatim, videlicet de unoquoque eorum pro festo sancti Johannis Babtiste singulos soldos pro pedida de maiordomo, et singulos carnarios. Et pro festo sancti Michaelis singulos bragaes de quatuordecim varas et tres capones et triginta ova et medium morabitinum veterem, et pro festo Nathalis domini singulas spatulas de quali porco habuerit cum duodecim costis, sicut dant eas in ipsa terra, et unum alqueyrem tritici et unum almudem de centeno, per mensuram de Amaranti, et pro Entruydo unum cabritum recebundum. Et vos nec successores vestri non debetis dicta casalia nec partem eorum vendere nec donare nec emplazare nec testare nec aliquo modo alienare, ordini nec clerico nec prelato nec militi nec domine generose nec scutifero nec alicui potenti. Sed si ea vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete annuatim omnia supradicta. Et non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec scutiferi nec domine generose. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, XVII die Novenbris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Stephanum Johannis suum cancellarium.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[587]

1273 Novembro 18, Santarém — Foral de Mogadouro.

### **Carta de foro de Mogadouro**

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina

---

<sup>285</sup> Segue-se *quod vocatur*, riscado.

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Branca donna Sancia, do et concedo vobis hominibus populatoribus presentibus et futuris ad forum quod subsequitur: villam meam de Mogadouro cum suis terminis novis et antiquis per ubi eos melius habere potueritis per directum, salvo jure patronatus quod retineo pro ad me, tali videlicet pacto et condicione quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim quilibet vestrum viginti quatuor soldos legionensis de moneta branca, vel de alia moneta<sup>286</sup> que comuniter currenit in ipsa terra salvis vilaribus et aliis locis qui non dum sunt populati, de quibus populatores eorum quando fuerint populati debent dare michi et successoribus meis annuatim viginti soldos quilibet populator, et in aliis debent esse vicini de Mogadouro et habere inde forum. Mando eciam quod populator dictorum locorum qui non habuerit valiam de decem morabitinis, quod non det aliquid, et si forte habuerit herdamentum quod valeat predictos decem morabitinos det michi et successoribus meis annuatim XII soldos. Et populator qui fuerit herdarius et habuerit valorem de viginti morabitinis et supra, det michi et successoribus meis annuatim predictos viginti quatuor soldos, salvis orphanis qui non faciant forum nisi unum, vel cum suo patre vel cum sua matre, dum fuerint soltarii et postquam fuerint casati faciant singulos foros si habuerint dictam valiam, et salvo jugeyro et mancipio alieno qui non debent facere forum nisi jugarius habeat dictam valiam in herdamento, et si habuerit valiam faciat forum. Et salvis duobus judicibus de Mogadouro qui non debent facere forum predictum dum fuerint judices, pro inde quod non habent aliud prestimonium de me. Et concilium de dicta villa mittat suos judices ad meum placitum et successorum meorum. Do etiam eis pro foro quod in domibus judicum dicte ville et viduarum non pausent milites, nec aliquis aliis contra eorum voluntatem. Do et concedo vobis quod vocem et calumpniam et portaginem detis michi et successoribus meis per forum de Çamora, et istos denarios supradictos de foro debetis michi pagare et successoribus meis annuatim videlicet medietatem pro festo sancti Martini, et aliam medietatem pro festo Pasce. Et non debetis michi facere nec successoribus meis aliud forum de dicta villa nec de suis terminis, nisi ut superius est expressum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam. Data Santarene, XVIII die Novemboris, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> undecima.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz confirmat, donnus Johannes de Avoyno maiordomus confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat, donnus

---

<sup>286</sup> No texto *monetea*, com o segundo *e* sopontado.

Menendus Roderici tenens Mayam confirmat, donnus Petrus Johannis de Portello tenens Leyrenam confirmat.

Ecclesia Bracharensis vaccat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis confirmat, donnus Dominicus electus Lamecensis confirmat, frater Valascus episcopus Egitaniensis confirmat, ecclesia Visensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Durandus episcopus Elboensis confirmat, donnus Bartholameus Silvensis episcopus confirmat.

Rodericus Garsia de Pavya, Fernandus Fernandi Cogominus, Johannes Suerii Conelius, Martinus Johannis de Vinali, Dominicus Johannis clericus, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Johannes Petri notarius curie notuit.

[588]

*1273 Novembro 18, Santarém — Registo da outorga da carta de foral de Mogadouro a Penas Róias (c. Mogadouro).*

*[fl. 127] Item eadem die et eadem Era, concilium de Penaroyas habuit consimilem cartam sicut et concilium de Mogadoyer.*

[589]

*1273 Novembro 24, Santarém — Aforamento de uma vinha com seu campo no reguengo de Telheiros a Pedro Pais e sua mulher Maria Martins.*

### **Carta de foro de vinea de Telariis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Petro Pelagii et uxori vestre Marie Martini illam vineam cum suo campo quam habetis in meo regalengo in loco qui vocatur Telariis prope vineam que fuit de Petro Nogeyra, ad forum pro ad semper. Videlicet quod faciatis ibi tegulam et furnos sive furnum de tegula, et quod vos et successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim medietatem de omni lucro et de omni fructu quem deus ibi dederit, et vos nec successores vestri non debetis ipsam vineam sive campum vendere nec donare nec helemosinare nec testare nec cambiare, ordini nec clero nec militi nec scutifero nec domine generose, sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam vel eum tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete dictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, XXIII die Novembbris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.